1) Надо читать possint.

оттуда вывозять другіе, могли дѣйствовать безопасно, то не сомнѣваемся, что ваша свѣтлость будете стараться, чтобы наши подданные безопасно могли торговать во владѣніяхъ вашей свѣтлости и не боялись никакого насилия, ибо это согласно съ самыми договорами и весьма необходимо для сохраненія дружбы нашей и умноженія общихъ выгодъ, происходящихъ отъ свободной торговли. Такой отвѣтъ мы почли нужнымъ дать на письмо вашей свѣтлости о дѣлѣ купцовъ. Желаемъ вамъ доброго здоровья. Варшава іюня 1612 г.

26.—1612 г. Сентября 22. Инструкція короля Польскаго послу къ Римскому папѣ епископу Павлу Волуцкому.

Praescriptum legationis ad Sanctum Dominum Paulum V.

Divina providentia Sanctae et Universalis Ecclesiae Pontificem Maximum Reverendo Domino Paulo Wolucki Episcopo Luceoriensi datum Orsae XXII Septembris MDCXII.

Orator noster ut quamprimum Romae se sistat, operam dabit, ad Sanctum Dominum Nostrum admissus, in eam, quae sequitur, sententiam legationem suam exponet. Quod Serenissimus et potentissimus Sigismundus, eius nominis III, Poloniae et Sueciae Rex, Dominus meus clementissimus, a primo nuncio de Sanctitatis Vestrae in Sanctissimam hanc Sedem provectione, votis ac tacita animi veneratione, fecit, Beatissime Pater, idem nunc verbis etiam, ac legatione hac praestandum statuit, atque ad Sanctitatis Vestrae pedes osculandos, omnemque obedientiam atque obsequium, suo Regnorumque ac ditionum suarum nomine, Sanctitati Vestrae, atque huic Sanctae Sedi Apostolicae, deferendam me misit. Quo munere qui funguntur, solent, cum de Regnorum gentisque et Principis ipsius, a quo mittuntur, dignitate, tum maxime in Sanctam hanc Sedem Apostolicam, observantia atque devotione, nonnulla praefari. Etsi itaque ex more institutoque eiusmodi legationum idem mihi faciendum usu veniat, attamen cum illustria ea sint, et Sanctitati Vestrae, atque adeo huic amplissimae Coronae notissima, non multum in ea orationis parte verborum temporisque collocabo. Sarmatarum enim gentem, cum antiquitate, tum rerum gestarum gloria, nulli genti cedere, nemo, qui in veterum monumentis vel mediocriter versatus est, ignorat. Nam non solum Graeca Romanaque arma diversis temporibus multipliciter exercuit, verum nonnulla Regna, ut Illiricum, Maesiam, Panoniae ac Germaniae etiam partem aliquando possedit, compluribusque illustribus coloniis, ut Slavorum, Bulgarorum, Vindorum sive Hedetorum(?), eiusdem linguae sanguinisque, cum Europae late patentes regiones, tum Asiae etiam aliquas occupavit. Sed ne ex veterum monumentorum memoria nimis alte repetita haec alicui videantur, de praesenti saltim amplitudine Regni Poloniae, quam complurium iam saeculorum memoria, summa virtute, ac labore peperit, pauca dicam. Cum enim maioris minorisque, quam nunc vocamus, Poloniae, finibus Regnum hoc olim contineretur, per quadrigenitos hos circiter annos, primo Russiam, vastissimamque illam ad Bory-

stenem Pontumque Euxinum usque pertinentem oram, inde Lituaniā, Prussiam, ad extreūm Livoniam etiam, partim armis, partim foederibus adiunxit. Quae cum multis Europae Regnis latitudine finium, populorum multitudine, maris portuumque opportunitatibus, maxime autem omnium rerum copia, singulae facile comparari possint. Quis non intelligat, quanta amplitudo sit eius Regni, quod tot amplissimas provincias suo ambitu imperioque complectatur. Ipsa etiam immensa terrarum spatia, quibus eius termini continentur, id aperte declarant. Nam ab ortu Borystene, qui in Pontum Euxinum influit, latissimoque Moscoviae tractu, ab occasu Germaniae aliquot provinciis, nempe Pomerania, Marchia, Silesia, a meridie Carpati montis iugis, Ungariaeque ac Moldaviae finibus, a septentrione vastissimo maris Baltici affluxu terminetur. Cumque tot populos diversaque gentes contineat, ea omnium rerum abundat copia, ut non solum se suosque domesticis copiis facile alat tueaturque, verum multa etiam Europae Regna, cum omnis generis frumento nutriat, tum plurimarum ad victum alicsque usus necessiarum rerum copia armet et instruat. Ipsa vero gens cum a prima origine ad arma fere nata sit, quantum iis praestet, ex eo facile perspici potest, quod cum bellicosissimis unde quaque Europae nationibus cincta sit, non modo Christianis, verum etiam ferocissimis Schysmaticis, atque adeo ipsis immanibus Scythis et Turcis, frequentissimaque cum illis bella gesserit, raro victa, ipsa autem ex omnibus, cum quibus aliquando collatis signis certavit, permultas praeclarasque victorias reportarit¹⁾). Possem ego hic, Beatissime Pater, in gentis Regumque nostrorum gloriam orationis vella pandere, quaeque a Boleslais, Vladislais, Cazimiris compluribusque aliis bellicosissimis Regibus nostris, partim pro augenda defendendaque re Christiana, partim pro iniuriis populorum illis subditorum vindicandis et pie et fortiter gesta sunt, recensere, nisi vererer, ne iis longiore sermone explicandis, curas, quas pro universo orbe Christiano Sanctitas Vestra sustinet, interpellare cuiquam videar. Breve tamen affirmare non dubito, paucos in aliarum gentium Annalibus reperiri, quibus vel bellicarum²⁾ laude, vel victoriarum numero ac magnitudine inferiores censeri possint. Verum in hoc genere laudis id vel praecipuum peculiareque quasi decus nostrum merito ducimus, quod a multis iam saeculis non tam adversus Christianos, aut raro admodum, iniuria magna lacessiti, mucrones strinxerimus, sed pro Christianis potius, contra Christiani nominis hostes, ut Scythes Machometanosque, arma tractaverimus, quotidieque adhuc tractemus et exerceamus. Ut enim, in quo praecipuam laudem iure ponimus, de studio nimirum in religionem, ac pietatem gentis nostraē, aliquid dicam, serius fortassis aliquanto, quam aliae non-nullae gentes Europae, ad fidem religionemque Christianam maiores nostri perducti fuere, quamvis ii, qui in diversas colonias a corpore reliquae gentis discesserunt, ut Slavi, Bulgari aliique feliciores aliquanto hac in re fuerint, atque inter prima quasi Christianitatis initia, ad fidem Christianam.

¹⁾ Надо читать reportavit.

²⁾ Вместо bellicarum, вероятно, надо читать bellica.

nam pervenerint, praeclarosque adeo aliquot Doctores Ecclesiae habuerint, sed tamen nostri etiam maiores, posteaquam semel eam amplexi fuerunt, a septingentis circiter annis, tanta eam constantia retinuerunt tutatique sunt, ut non modo nunquam ab eo tempore ab ea recesserint, verum sanguinem etiam vitamque suam contra paganos aliosque Christiani nominis hostes profundere pro ea nunquam dubitarint. Ausim affirmare in augusto isto consessu, Beatissime Pater, quod veritas ipsa exposcit, gentem nostram barbarorum impetum a multis Christianis Regnis arcere. Paries ille est et murus, qui aliis Christianis populis ab ea parte securitatem praestat et quietem. Religionem autem Sanctam tanto animorum ardore fovet ac tuetur, tantaque constantia omnes ab ea alienas opiniones damnat et execratur, ut cum permissu divino non pauca Regna Europae, quibus, cum nostris, partim vicinitatis, partim commerciorum, atque adeo foederum, multarumque necessitudinum permagna coniunctio est, haeresi infecta, a maiorum suorum religione Sanctaque hac Sede Apostolica discesserint, nunquam tamen illud publica consensione, aliena a Matris Ecclesiae doctrina dogmata receperit, quin potius permultis piorum Regum decretis ac legibus ea proscripscerit, iuventutem ex iis regionibus, in quibus scholae istius impietatis primo apertae fuerunt, severissimis edictis revocarit. Ac fieri quidem non potuit, nostrorum temporum iniquitate, quin aliquos etiam pestiferum istud virus e vicinia afflaret. Hoc tamen singularis divini beneficii loco agnoscimus, quod et Reges nostri omnes, et gravissimi Ordines Regni istius nunquam aliquid de religione, autoritate publica, communi consensu, mutandum censuerint. Optaret Serenissimus Rex meus, Beatissime Pater, idem ut de haereditario quoque Sueciae Regno suo, posset affirmare. Illud enim unum ex antiquissimis, et magnam septentrionis partem complectitur, et multarum bellicosarumque nationum parens nutrixque olim fuit, et non minus pietatis religionisque Catholicae studiis floruit, aevo aetateque maiorum. Nunc partim infelicitate huius saeculi, partim hominum quorundam perfidia eo relapsum est, ut non solum a religione Catholica, verum etiam ab ipsis Serenissimi Regis mei fide atque obsequio, ab iis, quibus minime debebat, interversum discederet. Quod etsi sine insigni dolore commemorari non possit, non tamen ob id, vel curam sibi de eo remittendam, vel minori studio Sanctitati Vestrae commendandum existimat. Quin potius eo maiore diligentia in id incumbit, quo non solum suo imperio, sed in primis Vestrae Sanctitatis etiam, Sanctaeque Sedis Apostolicae potestati ac ditioni, id est Deo, religioni Catholicae, atque pristino etiam splendori, illud restituat. In tanta orationis materia, pauca haec de regnis ditionibusque Serenissimi Regis mei commemoranda putavi, eandem brevitatem de ipsis Maiestate servabo. Hic, Sanctissime ac Beatissime Pater, maternam originem ex ea familia ducens, quae in magno Ducatu Lithuaniae religionem Catholicam prima propagavit, divina quasi providentia, non Regno solum Poloniae, verum religioni Catholicae in eodem defendendae amplificandaeque conservatus videtur. Qua enim pietate, et in religionis Catholicae finibus, quam latissime proferendis, divinae memoriae Vladislaus Iagello Rex

fuerit, quis ignorat? Cuī cum Regnum Poloniae ea conditione delatum fuisset, ut et religionem Christianam susciperet, et Magnum Ducatum Lithuaniae cum Regno coniungeret, non minus ad fidem Christianam, quam ditionem Regni Poloniae, universam Lituaniā, propria vel maxime opera, pioque labore pertraxit. Ac profecto mirabile, proque¹⁾ incredibile dictu, quantum ille ea in re studii, quantum operae sollicitudiniske collocarit. In populo enim infinito nemo erat, qui rudimenta religionis cognita haberet, nemo qui patria lingua aliis traderet aut explicaret. Rex ipse non modo Principis, verum etiam Doctoris partes sibi desumpsit. Neque tantum Authoritate et imperio ad Sanctissima Baptismi lavacra genti suae praeivit, verum doctrina etiam, cum universam gentem, tum singulos hortando, monendo docendoque instruxit, eandemque pietatem, cum ad provectam aetatem pervenisset, perpetuo quasi vitae tenore, ad extremum usque vitae tempus conservavit. Nullum ab eo, vel in tuenda religione, vel erga Ordinem Ecclesiasticum observantia, vel Ecclesiis templisque fundandis, iisdemque ornandis, Christianissimi Principis officium unquam desideratum fuit. Longum esset commemorare, quae vel in hanc Sanctam Sedem Apostolicam universumque Ecclesiasticum Ordinem reverenter in sacras aedes monasteriaque liberaliter, in pauperes munifice ab eo constituta factaque fuerint. Sed neque Sanctitatis Vestrae gravissimas occupationes sine maximo piaculo remorari me posse existimo, et ad posteritatem eius mea properat oratio. Eandem enim pietatem posteri quoque excepere, inter quos Vladislaus Varnensis, eiusdem Iagelonis filius, vel maxime fidei Christianae contra Turcicam immanitatem propugnator, cruentus etiam quasi testis eius esse non dubitavit. Cum enim suas Regnorumque suorum res, pace cum Turcis foedere sancita, in tuto collatas haberet, solo pietatis ardore, Sanctaeque huius Sedis Apostolicae authoritate adductus, cum opprimendi immanis hostis occasio ostendere se videretur, incertam belli aleam denuo iacere, ac demum vitam sanguinemque suum pro religione Catholica fundere non dubitavit. Coelestis sine dubio nunc vitae particeps, qui pro coelesti fide hanc vitam tam prompte profudit. Iam quid de Casimiro, Cazimiri filio, Iagelonis autem nepote, dicam? qui ea sanctitate vitae fuit, ut post mortem miraculis etiam clauerit, ac ideo Sanctae Sedis huius Apostolicae authoritate inter Divos relatus, divisorum honoribus celebretur. Orti alii ab huiusmodi maioribus, natura quasi ad sanctitatem facti videbantur, neque tam aliorum exemplis praecepsive, quam propria indole, ad religionem Christianam Sanctissime colendam ferebantur. Itaque non solum viros, sed faeminas etiam ex eadem domo disciplinaque profectas, omnem vitam ad pietatis sanctitatisque studia composuisse reperias. Inter quas Serenissimi Regis mater, Iagelonis proneptis, Sigismundi primi Regis filia, Augusti autem soror, Ioanni Finlandiae Duci, Gustavi Ericique Sueciae Regum, alterius filio, alterius, cui ipse postea successit, fratri, temporum eorum iniquitate, a religione

¹⁾ Вместо proque, вероятно, надо читать propeque.

Catholica seducto, excellentissimo alioquin Principi, consilio sine dubio divino, ut constantiam eius universo orbi testatiorem faceret, in matrimonium collocata fuit. Inter multas enim adversitates difficultatesque, quae antequam fratre iusta Dei ira a mentis consiliique potestate delapso et in ordinem deinde redacto, ad Regnum pervenirent, omnium iam subditorum animis a religione Catholica aversis, obiectae eis fuerant, non ipsa tantum ad extremum usque spiritum mira constantia religionem Catholicam retinuit, sed filium etiam in eadem erudiit, educavit confirmavisse. Mirum certe divinae benignitatis opus, quod et Mater inter fremitum Haereticorum, Catholicam veritatem oppugnantium, a maiorum fide moveri se passa non fuerit, et filius maternae sanctitatis exempla paeceptaque potius, quam vel Patris Ioannis avique Gustavi, clarissimorum alioquin Regum, sed haeretica fallacia deceptorum, nova de religione instituta sequi maluerit, vel furentis populi impetu abripi se passus fuerit. Accidit postea singulari Dei Optimi Maximi beneficio, cum aliarum virtutum, tum maxime pietatis, certissimi liberalissimique remuneratoris, ut vacante morte Stephani Regis Regno Poloniae, publico omnium Ordinum consensu atque suffragiis ad Regnum Poloniae evocatus fuerit. A quo tempore, quae quanquam¹⁾ praeclera per viginti hos et aliquot annos, cum in Sanctam Sedem Apostolicam observantiae, tum in omni vitae genere pietatis monumenta ediderit, quanto studio cum in Polonia, tum alibi religionem Catholicam promoverit promoveatque, quanta eiusdem propagandae amplificandaeque causa, in Suecia suscepit pertuleritque, ex aliis Sanctitatem Vestram cognoscere malo, quam a me praedicari. Verum etiam nullo praedicante, quantum in rem Christianam proferendam propagandamque studium eius sit, vel hoc ipsum bellum, quod per aliquot iam annos in Moscovia, tanto cum labore et sumptu, tanto cum rerum aliarumque ditionum suarum impendio prosequitur, in oculis quasi Sanctitatis Vestrae, sanctaeque Sedis huius, ac theatro quodam universi orbis expositum, facile testatur. Quod quidem non tam suorum, Regnique sui finium amplificandorum consilio susceptum est, quam rei Christianae contra barbaros stabiendi confirmandaeque causa, ac ipsius etiam Moscoviae a schismate ad Sanctam hanc Sedem Apostolicam revocandae. Ad privatas enim ipsius Regnorumque eius rationes quod attinet, Smolensco, amplissimoque Ducatu Severensi, qui ante centum circiter annos perfidia Moscovitica a Regno Poloniae avulsus obstructusque fuerat, recuperato, satis iam iuri suo, Regnique sui satis laudi, satis gloriae factum existimaret²⁾, quicquid ulterius expeditioni huic operae, laboris, periculorum impendit, non tam propriis commodis, amplitudini rationibusque impendendum putat, quam universae Christianitatis, maxime autem Sanctae Sedis huius Apostolicae. Ioannis Basiliadae stirpe deficiente cum eiusdem rei occasio quaedam ostendere se videretur, idem consilium Moscoviae perdomandae a decessore eius, divae memoriae Stephano etiam

¹⁾ Вместо quanquam, въроятно, надо читать quamque.

²⁾ Вместо existimaret, въроятно, надо читать existimarat, или existimabat, или existimat.

Rege, susceptum fuerat. In primis quidem ut Moscovia, quae Imperii Turcici fines longissimo tractu attingit, et per quam cum Persa etiam, in cuius ditionem e Moscovia via est expedita, consilia viresque contra Turcam coniungi possent, in potestatem redacta, potentiae Turcicae, orbi Christiano iamdudum formidabili, compedes quasi quidam iniicerentur, et ipsa etiam Moscovia ab errore schysmateque suo ad obsequium Sanctae huius Sedis Apostolicae perduceretur. Consilium hoc a decessore Sanctitatis Vestrae, divae memoriae Sixto V non probatum solum fuit, sed amplissimis etiam subsidiis auxiliisque in bellum id decretis, in partem curarum operumque eius assumptum. Postea et Stephani Regis, et Sixti V Pontificis morte, et Imperii Moscovitici mutatione, vel intermissum, vel desertum. A Sere-nissimo deinde Rege meo per aliam occasionem, divinitus quasi oblatam, eo ardenter repetitum est, quod praeter alia commoda, quae universae Christianitati ex perdomita Moscovia, maxima accedere possent, partim etiam Regni sui Sueciae, non magis sub suam, quam Sanctae huius Sedis Apostolicae ditionem potestatemque revocandi facultatem se habiturum videat. Ac susceptum quidem eo animo ab illo fuit, quo a decessore ipsius Stephano Rege, Rei publicae nimirum Christianae iuvandae amplificandaeque studio, eventu autem successuque longe feliciore. Quod iam ante Sanctitatem Vestram cognovisse non dubito. Non solum Smolenscum iam, amplissimusque Ducatus Severiensis, maximo labore biennaliique obsidione, verum in reliqua etiam Moscovia, cum praesidia oppidaque plurima, tum ipsa amplissimi Imperii sedes in potestatem eius redacta sunt. Magnus Dux ipse insigni fortunae humanae exemplo, exercituum Duces, aliique genere dignitateque primarii in Poloniā abducti. Magnam ex hisce rebus in spem venit, maxime si Sanctitatis Vestrae etiam favor benedictioque accesserit, non difficulter Dei beneficio, vastissimum istum atque ob finium amplitudinem ignotum fere adhuc Septentrionis orbem, tanto cum commodo incrementoque universae Christianitatis, non magis ad suum Imperium, quam Sanctae Sedis etiam Apostolicae adiungi posse. In quo etsi magnas difficultates experiatur, maxime ob sumptuum magnitudinem, reique pecuniariae¹), quae in stipendia magni exercitus effunditur, ac idcirco militarem tumultum, et secessiones, tamen animo non deficit, magna parte veterani exercitus in Poloniā e Moscovia reversa, ipse cum iis, quae ibidem remanserunt, copiis, novisque peditum supplementis, bellum urget, et pro Sanctissimae religionis dilatatione, suam filique sui vitam omnibus periculorum procellis, ac horridi etiam illius coeli incommodis et iniuriis alacriter offert et obiicit. Hic igitur Rex in Sanctitatem Vestram atque Sanctam Sedem hanc veneratione, ea pietate religionis Catholicae constantia²), cum amplissimis Regnis ditionibusque suis, id est, universo fere Sep-

¹⁾ Въроятно, надо читать: reique pecuniariae inopiam «недостатка денежныхъ средствъ», такъ какъ иначе не къ чему отнести родит. падежъ rei pecuniariae. Соответственно этой конъктурѣ и данъ русскій переводъ.

²⁾ Въроятно, надо читать: ea pietatis religionis Catholicae constantia «постоянство въ уваженіи къ католической вѣрѣ». Соответственно этой конъктурѣ и данъ русскій переводъ.

tentrione, quem imperio suo complectitur, tanquam Christi Dei unico in terris Vicario, Ecclesiaeque Catholicae Capiti, observantiam, fidem obsequiumque suum venerabundus, per me Sanctitati Vestrae, Sanctaeque huic Sedi Apostolicae defert, suasque Regnorumque suorum fasces, Vestrae Sanctitatis pedibus volens lubensque subiicit submittitque: Praeterquam enim, quod extra eius Ecclesiae corpus, cuius Sanctitas Vestra Caput est, nullam salutem esse, cum universa Ecclesia agnoscat profiteturque. Se etiam rerum humanarum regimen a Deo sibi commissum, ita denique recte administraturum statuit, si sacris id submittat, si Ecclesiae, eidemque divinae potestati bene, fideliter constanterque servierit, Sanctitatem Vestram vicissim etiam atque etiam supplicat, ut hanc eius erga se pietatem paterno animo excipiat et amplectatur, quamque aliis Christianis Principibus et Regnis paternam curam impendit, eadem se quoque ditionesque suas benigne prosequi dignetur. Qua de re ut ne minimum quidem sibi dubitandum putat, quamvis ad pristinam suam erga Sanctitatem Vestram, Sanctamque hanc Sedem Apostolicam, observantiam, nihil accedere posse videatur, ut omni tamen obsequio atque pietate cumulare eam possit, summo studio conatuque contendet. Atque cum ad eum modum publice legationem exposuerit, privatim deinde opportuno tempore, et Nepotem Cardinalem, et ipsum Pontificem adibit, ac Suae Sanctitati praesentem Regni nostri statum prudenter explicabit; nostras et Ordinis Ecclesiastici possessiones a milite occupari, inde exsistere difficultates, quae progressum nostrae in Moscovia fortunae remorentur; periculum quoque esse, ne gravissimis exactionibus militaribus, non modo nostrae, verum etiam Ecclesiarum possessiones, ad summam vastitatem redigantur, ac ita non modo nostra, verum etiam Ecclesiastici Ordinis dignitas, qua vel maxime religionis Sanctae integritas in hoc Regno sustentatur, labefactetur. Modeste igitur a Sanctitate Sua petet, ut pro paterno in nos populosque, Sanctae Sedi Apostolicae imprimis deditos, amore, aliquam nobis opem in tantis difficultatibus impendat. Commemorabit, quam liberalis in divum Stephanum, eadem, quae nos, molientem, fuerit Sixtus V, felicis recordationis Pontificis Maximi¹⁾). Quam itidem munificus in Rudolphum Imperatorem, cum Turcis in Ungaria belligerantem, Clemens VIII. Ne concedat Sanctitas Sua illis hanc gloriam. Ipsa quoque nos adiuvet, quantum potest, pro re Christiana laborantes, et quas pro communibus commodis Christianae Reipublicae adiimus, difficultates, in iis amoliendis paternam nobis opem praestet. De detimento in Moldavia accepto, ostendet, temeritate id nobilis cuiusdam viri contractum esse, qui cum electo inde Principi affini suo studet, eius reducendi caussa, exercitum privato conscripsit, cum quo incaute in interiora Moldaviae progressus, locoque iniquo, ab hoste circumventus, magnam partem amisit, et ipse una cum affine in potestatem hostium venit. Attamen singulari virtute et celeritate

¹⁾ Въ документѣ дано: Pontificis Max. Но это — очевидная ошибка; должно быть: Pontifex Maximus.

Ducis Regni Copiarum, Illustris Ducis Stanislai Zolkiewski provisum est, ne victricia agmina Tartarorum Turcarumque et Moldaviensium aliquam damna Poloniae inferrent. Nam is raptim, contractis copiis, hosti castra opposuit grassatoresque Tartaros non modica caede repressit. Atque haec omnia Suam Sanctitatem iure debent excitare ad aliquam spem¹⁾), deditissimo sibi Regi Regnoque ferendam. Plura autem de nostris in Moscavia conatus et progressibus, prout ex nostris literis, quas crebro ad eum mitti mandabimus, ea se habere intelliget²⁾). Caeterum petet etiam ut quibus in rebus divi illius decessores nostris maioribus, atque adeo nobis ipsis gratiam praestare soliti fuerint, iisdem etiam Sanctitatis Suae³⁾ eandem nobis concedat. In iis est ius et facultas conferendorum Sacerdotiorum in Ecclesiis Cathedralibus, mensibus Sedi Apostolicae reservatis. Hoc nos non idcirco petimus, ut Sanctitati Suae quidquam derogare, aut de iure ipsius demere velimus, sed ut eos, quorum ex ordine Ecclesiastico opera cum in Republica, tum in Ecclesiae negotiis, multum utimur, istius modi beneficiis ornatos, Ecclesiis ipsis ad earundem statum tuendum adscribamus. Si quid etiam ad res componendas stabiendasque indulgeri nobis a Sua Sanctitate propter securitatem conscientiae postulaverimus⁴⁾). Omnium itidem Ecclesiarum Regni nostri rationes, ac praecipue ipsorum Reverendissimorum Dominorum Episcoporum iura et prerogativas quam diligentissime Suae Sanctitati commendabit. Cardinalium, quorum autoritatem et consilium magis vigere, quosque propensiōri erga nos esse voluntate, cognoscet, tanto maiorem benevolentiam nobis conciliare studebit.

In omnibus autem dignitatisque nostrae Regnique nostri primam et potissimum rationem habebit, ac ut celeriter se ex urbe expedit, iis, quae illi demandabuntur, confectis, operam dabit.

Negotium Episcopi Rheiensis diligentissime Suae Sanctitati commendabit, petetque ut honorem, quem iampridem illi petimus, in gratiam nostram, Sanctitas Sua conferat.

Dignitatem in eo nostram verti ostendet, ne repulsam a Sua Sanctitate feramus, nunquam autem postea in eo genere petitionis Suae Sanctitati erimus molesti. Scaldenarii causam, si quam spem eius obtinenda Legatus animadvertiset, aget diligenter.

(*Ibidem*, лл. 378—388).

¹⁾ Вместо spem, вероятно, надо читать оrem: «подать помощь», такъ какъ и сочетаніе spem ferre необычно, и здѣсь раньше говорилось объ ожидаемой помощи, а не надеждѣ.